№

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 24 июня 2019 года

Дзержинский районный суд г.Волгограда

В составе председательствующего судьи Благовой О.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО5 действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО22, действующего на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.5, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.5, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.5, ч. 2 ст. 159.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (3эпизода), а также мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г.Волгограда при следующих обстоятельствах:

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, организованная группа под руководством ФИО10, в состав участников ФИО6, ФИО14, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО12 и ФИО13 имея преступный умысел, направленный на подделку официальных документов и хищение денежных средств Публичного акционерного общества страховой компании «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО СК «

<

данные изъяты>»), путем обмана ее сотрудников относительно наступления страхового случая и извлечение из этого материальной выгоды в виде денежных средств, приняли решение о совершении данных преступлений. В период подготовки к совершению преступления ФИО10 и участниками организованной группы был разработан план совершения преступления и распределены роли между собой, согласно которым они должны были подыскать лиц, согласных предоставить сведения о документах на принадлежащие им или находящиеся в их пользовании ТС, принять участие в изготовлении фиктивного извещения о ДТП («европротокола»), заключить договор уступки права требования полного возмещения вреда по этому ДТП с участниками организованной группы, передать собранный материал в подконтрольные фирмы, оказывающие услуги по юридическому сопровождению страховых случаев, зарегистрированные на участников организованной группы или лицо, не осведомленное о деятельности организованной группы, искусственным способом создать судебные издержки, путем заключения фиктивных договоров касающихся страхового возмещения, направить материал в страховую компанию с нарушением закона об обязательного страхования автогражданской ответственности (далее по тексту ОСАГО), с целью получения отказа в страховой выплате, получать этот отказ и направлять материал в суд с целью получения страхового возмещения с учетом судебных издержек.

Согласно разработанному ФИО10 плану, организованная группа должна состоять из двух территориально и функционально обособленных друг от друга подразделений, действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом первое подразделение должно быть возглавлено назначенным им руководителем, а второе лично им.

Создав организованную группу и условия для систематического совершения преступлений, ФИО10 являясь организатором, распределил роли между участниками следующим образом.

ФИО10, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: осуществлять контроль за деятельностью и функционированием организованной группы; устанавливать размер вознаграждения для каждого ее участника в зависимости от роли при совершении преступлений; создавать условия для изготовления материалов составленных по фактам несуществующих или инсценированных ДТП; обеспечивать систематическую передачу данных материалов от руководителя первого подразделения организованной группы, руководителю ее второго подразделения; обеспечивать своевременную выплату денежных средств за предоставление указанных материалов и их передачу другим участникам организованной группы; обеспечивать передачу материалов, составленных по фактам несуществующих или инсценированных ДТП в Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»; давать ФИО6 и ФИО14 указания о направления поступивших от ФИО7 материалов в страховые компании с нарушением закона об ОСАГО с целью получения отказа и последующего обращения в суд; давать ФИО6 указания об изготовлении фиктивных экспертных заключения и квитанций к ним с целью искусственного создания судебных издержек; давать ФИО14 указания об изготовлении фиктивных договоров и квитанций с целью искусственного создания судебных издержек; давать последнему указания о подготовке претензий в страховые компании, исковых заявлений в суд от имени подконтрольных лиц и обеспечивать их направление в данные учреждения; лично представлять интересы участников организованной группы или подысканных ими лиц, принимавших участие в составлении фиктивных извещений о ДТП («европротоколов»), в суде; обеспечивать поступление денежных средств, вырученных от совершения мошенничеств в сфере страхования на подконтрольные ему расчетные счета; распределять похищенных денежных средств между руководителями подразделения организованной группы, а также участниками, в зависимости от роли каждого при совершении преступления.

ФИО7, будучи руководителем первого подразделения организованной группы, ставшего отделом «аварийных комиссаров», согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: находиться в подчинении ФИО10; исполнять возложенные на себя преступные функции; получать от организатора или участников второго подразделения организованной группы денежные средства на выкуп фиктивных или инсценированных страховых случаев, предоставленных участниками своего подразделения; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС для инсценировки ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; давать указания подконтрольным ему лицам о подыскании лиц, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») или принять участие в инсценировке ДТП; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы принадлежащей ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») государственный регистрационный знак (далее по тексту г.р.з.) № (г.р.з. №) и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); принимать материалы, составленные по фактам несуществующих или инсценированных ДТП, предоставленные ФИО11 и ФИО12; проводить осмотр ТС, принимавших участие в указанных ДТП; сообщать эксперту-технику, не осведомленному о деятельности организованной группы, входящему в состав «экспертного отдела» второго подразделения, сведения о повреждениях этих ТС и получать от него сведения о стоимости восстановительного ремонта; сообщать лицам, предоставившим ТС на осмотр, сумму за выкуп их страхового случая; выкупать у участников своего подразделения и подысканных последними лиц, выступивших в фиктивном ДТП в качестве потерпевшей стороны, право требования со страховых компаний и судов возмещения убытка; истребовать, от данных лиц наряду с договором уступки права требования и распиской о якобы получении денежных средств по этому договору, доверенность на представление их интересов в страховых компаниях и в суде; перед направлением во второе подразделение организованной группы указанных материалов, осуществлять их сбор и подготовку; перед передачей материалов во второе подразделение организованной группы, составленных по фактам несуществующих или инсценированных ДТП, осуществлять их сбор и подготовку, включая фотографирование ТС потерпевшей стороны и предоставление данных фотографий на электронном носителе информации; предоставлять данные материалы, руководителям второго подразделения организованной группы; получать от этих лиц денежные средства, принадлежащие «организатору» в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций, а также передавать их участникам своего подразделения, соучастникам преступлений и подысканным лицам, за исполнение ими преступных функций.

ФИО11, будучи участником первого подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: исполнять возложенные на себя преступные функции; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных принять участие в инсценировке ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; принимать личное участие в организации составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и инсценировок ДТП; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») г.р.з. № и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); производить доработку имевшихся на ТС механических повреждений, а также с помощью различных предметов наносить новые; давать указания подконтрольным ему лицам о подыскании лиц, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») или принять участие в инсценировке ДТП; давать ФИО12 и ФИО8 указания о составлении поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и внесении сведений в данный документ о лице, выступившим в качестве потерпевшей стороны и лице, выступившим в качестве виновника; давать ФИО8 указания о составлении договоров цессии и расписок о получении денежных средств по этим договорам по несуществующим или инсценированным ДТП; давать ФИО8 указания о сопровождении лиц, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») к нотариусу для составления доверенности на представление интересов в страховых компаниях и в суде от их имени на имена руководителей подразделений организованной группы; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы принадлежащее ему ТС и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); выступать в данных документах в качестве потерпевшей стороны или в качестве виновника и соблюдать соответствующее каждому из этих качеств правила поведения; перед передачей руководителю своего подразделения материалов, составленных по фактам несуществующих или инсценированных ДТП, осуществлять их сбор и подготовку, включая фотографирование ТС потерпевшей стороны и предоставление данных фотографий на электронном носителе информации; предоставлять данному лицу указанные материалы, для передачи их во второе подразделения организованной группы; получать от руководителя своего подразделения денежные средства, принадлежащие «организатору», в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций; передавать денежные средства участникам своего подразделения, соучастникам преступлений и подысканным лицам, за исполнение ими преступных функций.

ФИО12, будучи участником первого подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: исполнять возложенные на себя преступные функции; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных принять участие в инсценировке ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») г.р.з. № и автомобиль марки «№» г.р.з. № и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); принимать личное участие в организации составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и инсценировок ДТП; получать от ФИО11 указания о составлении поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и внесении сведений в данный документ о лице, выступившим в качестве потерпевшей стороны и лице, выступившим в качестве виновника; составлять данные документы и предоставлять их последнему; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения принадлежащее ему ТС и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); выступать в данных документах в качестве потерпевшей стороны или в качестве виновника и соблюдать соответствующее каждому из этих качеств правила поведения; перед передачей ФИО11 материалов, составленных по фактам несуществующих ДТП, осуществлять их сбор и подготовку, включая фотографирование ТС потерпевшей стороны и предоставление данных фотографий на электронном носителе информации; предоставлять данному лицу указанные материалы, для передачи их во второе подразделения организованной группы через руководителя своего подразделения; получать от руководителя своего подразделения через ФИО11 денежные средства, принадлежащие «организатору», в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций; передавать денежные средства участникам своего подразделения, соучастникам преступлений и подысканным лицам, за исполнение ими преступных функций.

ФИО8, будучи участником первого подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: исполнять возложенные на себя преступные функции; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных принять участие в инсценировке ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; принимать личное участие в организации составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и инсценировок ДТП; получать от ФИО11 указания о составлении поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и внесении сведений в данный документ о лице, выступившим в качестве потерпевшей стороны и лице, выступившим в качестве виновника; составлять данные документы и предоставлять их последнему; получать от ФИО11 указания о составлении договоров цессии и расписок о получении денежных средств по этим договорам по несуществующим или инсценированным ДТП; составлять данные документы и предоставлять их последнему; сопровождать по указанию ФИО11 лиц, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов») к нотариусу для составления доверенности на представление интересов в страховых компаниях и в суде от их имени на имена руководителей подразделений организованной группы; перед передачей ФИО11 материалов, составленных по фактам несуществующих ДТП, осуществлять их сбор и подготовку, включая фотографирование ТС потерпевшей стороны и предоставление данных фотографий на электронном носителе информации; предоставлять данному лицу указанные материалы, для передачи их во второе подразделения организованной группы через руководителя своего подразделения; получать от руководителя своего подразделения через ФИО11 денежные средства, принадлежащие «организатору», в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций; передавать денежные средства участникам своего подразделения, соучастникам преступлений и подысканным лицам, за исполнение ими преступных функций.

ФИО13, будучи участником первого подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: исполнять возложенные на себя преступные функции; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); получать от ФИО12 указания о составлении поддельных извещений о ДТП («европротоколов») и внесении сведений в данный документ о лице, выступившим в качестве потерпевшей стороны и лице, выступившим в качестве виновника; составлять данные документы и предоставлять их последнему; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы находящейся в его пользовании ТС и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); выступать в данных документах в качестве потерпевшей стороны или в качестве виновника и соблюдать соответствующее каждому из этих качеств правила поведения; получать от руководителя своего подразделения через ФИО12 денежные средства, принадлежащие «организатору», в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций.

ФИО9, будучи участником первого подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: исполнять возложенные на себя преступные функции; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных предоставить свои ТС и документы на них для составления поддельных извещений о ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; подыскивать собственников или пользователей ТС, согласных принять участие в инсценировке ДТП; проводить инструктаж этих лиц по обстоятельствам участия в совершении данных преступлений; предоставлять в распоряжение участников своего подразделения организованной группы находящийся в его пользовании «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») г.р.з. № и документы на него для составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); принимать личное участие в составления поддельных извещений о ДТП («европротоколов»); выступать в данных документах в качестве потерпевшей стороны или в качестве виновника и соблюдать соответствующее каждому из этих качеств правила поведения; перед передачей руководителю своего подразделения материалов, составленных по фактам несуществующих или инсценированных ДТП, осуществлять их сбор и подготовку, включая фотографирование ТС потерпевшей стороны и предоставление данных фотографий на электронном носителе информации; предоставлять данному лицу указанные материалы, для передачи их во второе подразделения организованной группы; получать от руководителя своего подразделения денежные средства, принадлежащие «организатору», в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций; передавать денежные средства участникам своего подразделения, соучастникам преступлений и подысканным лицам, за исполнение ими преступных функций.

ФИО6, будучи руководителем «экспертного отдела» второго подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений должен был: находиться в подчинении ФИО10; исполнять возложенные на себя преступные функции; организовывать работу своего отдела; находиться в постоянном взаимодействии с руководителем «юридического отдела» ФИО14; принимать от ФИО7 материалы, составленные по фактам фиктивных страховых случаев с подписанным потерпевшей стороной договором уступки права требования, распиской о получении денежных средств по этому договору, доверенностью на представление их интересов в страховых компаниях и в суде, договором оказания юридических услуг и фотографиями механических повреждений ТС для изготовления фиктивного экспертного заключения; передавать ФИО7 за это, а также на выкуп новых аналогичных страховых случаев денежные средства; передавать фотографии механических повреждения ТС подконтрольным экспертам-техникам, не осведомленным о деятельности организованной группы, для изготовления экспертных заключений, без проведения фактического осмотра ТС; передавать ФИО14 материалы, составленные по фактам фиктивных страховых случаев с подписанным потерпевшей стороной договором уступки права требования, распиской о получении денежных средств по этому договору, доверенностью на представление их интересов в страховых компаниях и в суде и договором оказания юридических услуг; при представлении интересов потерпевшей стороны в качестве представителя, оставлять данные материалы себе; утверждать экспертные заключения, изготовленные подконтрольными экспертами-техниками; принимать участие в изготовлении фиктивных договоров и квитанций с целью искусственного создания судебных издержек; передавать документы, связанные с проведением экспертизы по фиктивным страховым случаям ФИО14; при представлении интересов потерпевшей стороны в качестве представителя, оставлять данные материалы себе; использовать подконтрольные ФИО10 ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» для проведения экспертных заключений; использовать подконтрольные ФИО10 расчетные счета, зарегистрированные на последнего, него, ФИО14 или ФИО7 для перечисления на них денежных средств полученных в ходе совершения преступлений; при представлении интересов потерпевшей стороны направлять материалы, составленные по фактам фиктивных страховых случаев в страховые компании с нарушением закона об ОСАГО с целью получения отказа в страховой выплате; при представлении интересов потерпевшей стороны получать эти отказы, составлять исковые заявления с включением в данный документ искусственно созданных судебных издержек; получать от ФИО10 денежные средства в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций.

ФИО14, будучи руководителем «юридического отдела» второго подразделения организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, должен был: находиться в подчинении ФИО10; исполнять возложенные на себя преступные функции; организовывать работу своего отдела; находиться в постоянном взаимодействии с руководителем «экспертного отдела» ФИО6; принимать от ФИО7 материалы, составленные по фактам фиктивных страховых случаев с подписанным потерпевшей стороной договором уступки права требования, распиской о получении денежных средств по этому договору, доверенностью на представление их интересов в страховых компаниях и в суде, договором оказания юридических услуг и фотографиями механических повреждений ТС для изготовления фиктивного экспертного заключения; передавать ФИО7 за это, а также на выкуп новых аналогичных страховых случаев денежные средства; передавать фотографии механических повреждения ТС ФИО6 для подконтрольных последнему экспертов-техников, не осведомленных о деятельности организованной группы, для изготовления экспертных заключений, без проведения фактического осмотра ТС; использовать подконтрольные ФИО10 расчетные счета, зарегистрированные на последнего, него, ФИО6 или ФИО7 для перечисления на них денежных средств полученных в ходе совершения преступлений; направлять материалы, составленные по фактам фиктивных страховых случаев в страховые компании с нарушением закона об ОСАГО с целью получения отказа в страховой выплате; представлять интересы потерпевшей стороны по фиктивным страховым случаям в страховой компании; получать указанные отказы, составлять исковые заявления с включением в данный документ искусственно созданных судебных издержек; представлять интересы потерпевшей стороны по фиктивным страховым случаям в судах; получать от ФИО10 денежные средства в качестве вознаграждения за исполнение своих преступных функций.

Таким образом, организованная группа, созданная ФИО10, в которую входили ФИО7, ФИО6, ФИО14 ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО13 и другие лица, выполняли возложенные на них преступные функции и, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищения денежных средств страховых компаний 

<

адрес>, совершала мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страховых случаев, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, при следующих обстоятельствах.

Так, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы ФИО12, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя согласованно с участником организованной группы ФИО15, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, зная, что в пользовании его знакомого ФИО16 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий последнему, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО16 за денежное вознаграждение в сумме 16000 рублей изготовить фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в целях совершения указанного преступления. При этом ФИО12 не ставил ФИО16 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО16, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом отведенную роль, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления. 

ФИО16 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; оформить доверенность на представление своих интересов в страховых компаниях и в суде на участников организованной группы ФИО14 и ФИО7; подготовить копии свидетельства о регистрации ТС, водительского удостоверения и страхового полиса ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №; предоставить данное ТС для осмотра на предмет обнаружения механических повреждения и фотографирования; собрать пакет документов, необходимый для обращения в страховую компанию с заявлением о выплате страхового возмещения и претензией, а также в суд с исковым заявлением и предоставить его ФИО12; получить от последнего денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

После этого, ФИО12 дал указание ФИО16, подготовить необходимые копии документов на указанное ТС, в том числе доверенность на предоставление интересов в страховых компаниях и в суде на участников организованной группы ФИО14 и ФИО7 В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, действуя по указанию ФИО12, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, подготовил необходимые копии документов на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, после чего прибыл на участок местности, расположенный около офисного здания бизнес центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «Ж», где предоставил ФИО12 данное ТС для осмотра на предмет обнаружения различных механических повреждений, образовавшихся ранее в результате эксплуатации данного ТС. Тогда ФИО12 используя принадлежащий ему мобильный телефон сфотографировал ранее появившиеся механические повреждения на припаркованном на указанном участке местности автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для последующего изготовления экспертного заключения другими участниками организованной группы.

Одновременно с этим, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла направленного на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», зная, что в пользовании его знакомого - соучастника преступления ФИО1 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО17, не осведомленному о деятельности организованной группы, в ходе состоявшегося разговора предложил ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей предоставить сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе на данное ТС, с целью совершения указанного преступления. При этом ФИО12 не ставил ФИО1 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО1, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом отведенную роль, не входя в состав организованной группы, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления. 

ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; предоставить ФИО12 сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для внесения сведений о себе и о данном ТС в фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в качестве виновника; получить от ФИО12 денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению.

Затем, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, сфотографировал необходимые документы и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне, переслал ФИО12 необходимые документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на своем мобильном телефоне получил данную информацию. 

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из офисов офисного здания бизнес центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО16, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО1, располагая сведениями о документах на вышеуказанные ТС, рукописным способом внесли в бланк извещения о ДТП («европротокол»), форма которого утверждена приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы бланка извещения о ДТП», являющийся официальным документом, предоставляющим право получения страхового возмещения, заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> столкновении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО16 с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО1, в результате которого данные ТС получили различные механические повреждения. Согласно указанному «европротоколу» ФИО16 выступил в несуществующем ДТП в качестве потерпевшей стороны, а принадлежащий ему автомобиль, якобы пострадавший по вине ФИО1, получил механические повреждения следующих деталей: переднее правое крыло, передняя правая дверь, задняя правая дверь, заднее правое крыло. Затем, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», прибыл в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал собранный пакет документов и фотографии механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, участнику организованной группы ФИО7 При передаче материала ФИО12 сообщил ФИО7, что аварии между данным ТС и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № в действительности не было, тем самым предложил последнему принять участие в совершении данного преступления. Тогда ФИО7, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана сотрудников данной компании, относительно наступления страхового случая, понимая план совершения преступления, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, согласованно с ФИО10, убедившись в достаточности материала, собранного по факту фиктивного страхового случая для обращения в страховую компанию и в суд, располагая бюджетом в 25000 рублей на каждый фиктивный страховой случай, оставив себе 4000 рублей, заплатил ФИО12 21000 рублей, который 16000 рублей передал ФИО16, 2000 рублей передал ФИО1 и 3000 рублей взял себе и ими данные лица распорядились по собственному усмотрению. Затем ФИО7 направился в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал материал, составленный по факту указанного страхового случая участникам организованной группы ФИО6 и ФИО14, которым сообщил, что аварии между автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в действительности не было, тем самым предложил последним принять участие в совершении данного преступления, после чего указанные лица распределили между собой роли при совершении преступления. 

Далее, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО14 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял полученные от ФИО7 документы, тогда как ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял электронный вариант фотографий механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организованная группа в составе ФИО10, ФИО6, ФИО14 и не установленного следствием лица, направили заявление о страховом событии, копию поддельного извещения о ДТП («европротокола») и собранный по данному факту перечень документов, установленный законом об ОСАГО в ПАО СК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с указанием сведений о перечислении страхового возмещения на расчетный счет получателя № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в Волгоградском отделении Сберегательного банка (далее по тексту ОСБ) России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный материал впоследствии был принят на исполнение сотрудниками отдела по урегулированию убытков ПАО СК «

<

данные изъяты>», не осведомленными о деятельности организованной группы и введенными в заблуждение относительно истинных обстоятельств аварии.

Одновременно с этим, не дожидаясь выплаты денежных средств, преследуя цель завышения размера страхового возмещения, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участники организованной группы, работающие в данном помещении, предприняли следующие меры. ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10, ФИО14 и не установленным следствием лицом, не осведомленным о деятельности организованной группы, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», изготовил следующие фиктивные документы: акт осмотра ТС № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, якобы, был произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость восстановительного ремонта без учета износа составила 51300 рублей, а стоимость восстановительного ремонта с учетом износа составила 43900 рублей, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по определению затрат на восстановительный ремонт поврежденного автотранспортного средства и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым от собственника ТС ФИО16, якобы были получены денежные средства в сумме 6000 рублей, за выполнение указанного экспертного заключения. ФИО14 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил фиктивный договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 за якобы уплаченные последним денежные средства в сумме 15000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии, подготовке искового заявления и приложений к нему, преставлению интересов последней в суде первой инстанции.

Не получив страховое возмещение по соответствующему заявлению, оставив поданную ФИО14 по данному факту претензию без внимания, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, последний, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил исковое заявление о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» стоимости восстановительного ремонта, фиктивные квитанции и договора, а также экспертное заключение и направил их мировому судье судебного участка № 83 Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого Мировым судьей судебного участка № 83 Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО16 вынесено решение о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 86371 рубль, а также денежных средств в сумме 1997 рублей, в доход местного бюджета за государственную пошлину, чем ПАО СК «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 88368 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО14 и ФИО6, подготовил следующие фиктивные документы: договор об оказании услуг по урегулированию в досудебном порядке страхового случая от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 за якобы уплаченные последним денежные средства в сумме 3000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии и подготовке заверению документации для отправки досудебной претензии; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО16 за якобы уплаченные последним денежные средства в сумме 3000 рублей, якобы были оказаны услуги по соблюдению досудебного порядка; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО16 за якобы уплаченные последним денежные средства в сумме 3000 рублей, якобы были оказаны услуги по подготовке копий искового материала. ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил фиктивный договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 за якобы уплаченные последним денежные средства в сумме 15000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии, подготовке искового заявления и приложений к нему, преставлению интересов последней в суде первой инстанции.

Затем, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил исковое заявление о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» стоимости неустойки, связанной с не произведением страхового возмещения в установленные законом сроки, фиктивные квитанции и договора, а также экспертное заключение и направил их мировому судье судебного участка № 80 Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого Мировым судьей судебного участка № 80 Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО16 принято решение о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 42107 рубль, а также денежных средств в сумме 1100 рублей, в доход местного бюджета за государственную пошлину, чем ПАО СК «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 43207 рублей. 

Таким образом, участники организованной группы ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО7 и ФИО12, а также соучастники преступления ФИО16 и ФИО1, выполнили все действия, направленные на хищение денежных средств на общую сумму 128478 рублей, принадлежащих ПАО СК «

<

данные изъяты>» и причинение материального ущерба на данную сумму с учетом выплаты государственной пошлины, однако, довести единый преступный умысел, направленный на совершения указанного преступления до конца, то есть получить и распорядиться похищенными денежными средствами последние не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, находясь на территории 

<

адрес>, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, при следующих обстоятельствах.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, согласованно с ФИО11, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, зная, что в пользовании его знакомого ФИО18 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий последнему, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО18 за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей изготовить фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в целях совершения указанного преступления. При этом ФИО9 не ставил ФИО18 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО18, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств страховой компании, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом отведенную роль, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

ФИО18 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; оформить доверенность на представление своих интересов в страховых компаниях и в суде на участников организованной группы ФИО14 и ФИО7; подготовить копии свидетельства о регистрации ТС, водительского удостоверения и страхового полиса ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №; предоставить данное ТС для осмотра на предмет обнаружения механических повреждения и фотографирования; собрать пакет документов, необходимый для обращения в страховую компанию с заявлением о выплате страхового возмещения и претензией, а также в суд с исковым заявлением и предоставить его ФИО9; получить от последнего денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению.

После этого, ФИО9 дал указание ФИО18 подготовить необходимые копии документов на указанное ТС, в том числе доверенность на представление интересов в страховых компаниях и в суде на ФИО14 и ФИО7 В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, действуя по указанию ФИО9, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, подготовил необходимые копии документов на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, после чего прибыл в не установленное следствием место на территории 

<

адрес>, где предоставил участникам организованной группы ФИО11 и ФИО8, данное ТС, для осмотра на предмет обнаружения различных механических повреждений, образовавшихся ранее в результате эксплуатации данного ТС, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления. Тогда ФИО11 и ФИО8, используя принадлежащие последним мобильные телефоны сфотографировали ранее появившиеся механические повреждения на припаркованном на указанном участке местности автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для последующего изготовления экспертного заключения другими участниками организованной группы.

Одновременно с этим, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла направленного на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», зная, что в пользовании его ранее знакомого - соучастника преступления ФИО1 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО17, не осведомленному о деятельности организованной группы, в ходе состоявшегося между ними разговора, предложил тому за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей предоставить сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе на данное ТС, с целью изготовления фиктивного извещения о ДТП («европротокола») в целях хищения денежных средств принадлежащих страховой компании. При этом ФИО12 не ставил ФИО1 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО1, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств страховой компании, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом отведенную роль, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; предоставить ФИО12 сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для внесения сведений о себе и о данном ТС в фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в качестве виновника; получить от ФИО12 денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению.

Затем, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, сфотографировал необходимые документы и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне, переслал ФИО12 необходимые документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на своем мобильном телефоне получил данную информацию. 

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО11 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла передал полученные от ФИО18 документы, ФИО12, зная, что последний располагает документами, полученными от ФИО1 и дал ему указание составить фиктивное извещение о ДТП («европротокол»), указав в качестве потерпевшей стороны ФИО18 на автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. А 019 КВ/134, а в качестве виновника ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Тогда в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли, при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, по указанию ФИО11, согласованно с ФИО18 и ФИО1, рукописным способом в бланк извещения о ДТП («европротокол») внес заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, столкновении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, застрахованного в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по страховому полису ОСАГО серии № под управлением ФИО18 с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО1, в результате которого данные ТС получили различные механические повреждения. Согласно указанному «европротоколу» ФИО18, выступил в несуществующем ДТП в качестве потерпевшей стороны, а принадлежащий ему автомобиль, якобы пострадавший по вине ФИО1, получил механические повреждения следующих деталей: задняя левая дверь, заднее левое крыло, задняя левая фара, задний бампер, крышка багажника. Продолжая реализацию единого преступного умысла, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, согласованно с ФИО12, а также ФИО18 и ФИО1, подготовили необходимый пакет документов, прибыл в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передали его, изготовленное фиктивное извещение о ДТП и фотографии механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, участнику организованной группы ФИО7 При передаче материала ФИО11 сообщил ФИО7, что аварии между данным ТС и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № в действительности не было, тем самым предложил последнему принять участие в совершении данного преступления. Тогда ФИО7, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании, относительно наступления страхового случая, понимая план совершения преступления, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, согласованно с ФИО10, убедившись в достаточности материала, собранного по факту фиктивного страхового случая для обращения в страховую компанию и в суд, направился в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал материал, составленный по факту указанного страхового случая участникам организованной группы ФИО6 и ФИО14 Находясь в данном помещении ФИО7 передал ФИО14 документы, а ФИО6 электронный вариант фотографий механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, сообщив им, что аварии между данными ТС и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в действительности не было, тем самым предложил последним принять участие в совершении данного преступления, после чего указанные лица распределили между собой роли при совершении преступления. 

Далее, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял полученные от ФИО7 документы, тогда как ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял электронный вариант фотографий механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №.

Продолжая свои преступные действия, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организованная группа в составе ФИО10, ФИО6, ФИО14 и не установленного следствием лица, направили заявление о страховом событии, копию поддельного извещения о ДТП и собранный по данному факту перечень документов, установленный законом об ОСАГО в ПАО СК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с указанием сведений о перечислении страхового возмещения на расчетный счет получателя № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в Волгоградском ОСБ России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный материал впоследствии был принят на исполнение сотрудниками отдела по урегулированию убытков ПАО СК «

<

данные изъяты>», не осведомленными о деятельности организованной группы и введенными в заблуждение относительно истинных обстоятельств аварии.

Одновременно с этим, не дожидаясь выплаты денежных средств, преследуя цель завышения размера страхового возмещения, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участники организованной группы, работающие в данном помещении, предприняли следующие меры. ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10, ФИО14 и не установленным следствием лицом, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», изготовили следующие фиктивные документы: акт осмотра ТС № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, якобы, был произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость восстановительного ремонта без учета износа составила 43.100,00 рублей, а стоимость восстановительного ремонта с учетом износа составила 35.000,00 рублей, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по определению затрат на восстановительный ремонт поврежденного автотранспортного средства и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым от собственника ТС ФИО18, якобы были получены денежные средства в размере 6000 рублей за выполнение указанного экспертного заключения. ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил фиктивный договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 15.000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии, подготовке искового заявления и приложений к нему, преставлению интересов последнего в суде первой инстанции. ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО6 и ФИО14, подготовил фиктивный договор об оказании услуг по урегулированию в досудебном порядке страхового случая от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцию № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 3.000 рублей, якобы были оказаны услуги по соблюдению досудебного порядка, а также фиктивную квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 3.000 рублей, якобы были оказаны услуги по подготовке копий искового материала.

Вместе с тем, преследуя цель завышения размера страхового возмещения, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участники организованной группы, работающие в данном помещении, предприняли следующие меры. ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10, ФИО14 и не установленным следствием лицом, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», изготовили следующие фиктивные документы: акт осмотра ТС № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, якобы, был произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому утрата товарной стоимости ТС составляет 2900 рублей, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по оценке УТС ТС и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым от собственника ТС ФИО18, якобы были получены денежные средства в размере 6000 рублей за выполнение указанного экспертного заключения. ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил фиктивный договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 15.000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии, подготовке искового заявления и приложений к нему, преставлению интересов последнего в суде первой инстанции. ФИО10 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО6 и ФИО14, подготовил фиктивный договор об оказании услуг по урегулированию в досудебном порядке страхового случая № № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцию № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 3.000 рублей, якобы были оказаны услуги по соблюдению досудебного порядка по договору № ДД.ММ.ГГГГ-УТС, а также подготовил фиктивный квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО18 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 3.000 рублей, якобы были оказаны услуги по подготовке копий искового материала.

Не получив страховое возмещение по соответствующему заявлению, оставив поданную ФИО14 по данному факту претензию без внимания, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, последний, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил исковое заявление о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» стоимости восстановительного ремонта, фиктивные квитанции и договора, а также экспертное заключение и направил их мировому судье судебного участка № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО18 вынесено решение о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежных средств в размере 77045 рубля, а также денежных средств в размере 1730 рублей, в доход местного бюджета за государственную пошлину, чем ПАО СК «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 78775 рублей.

После этого, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил исковое заявление о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» УТС ТС, то есть автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, фиктивные квитанции и договора, а также экспертное заключение и направил их мировому судье судебного участка № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». После этого Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО18 принято решение о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежных средств в размере 30895 рублей, а также денежных средств в размере 700 рублей, в доход местного бюджета за государственную пошлину, чем ПАО СК «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 31595 рублей. 

Таким образом, участники организованной группы ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО9 и ФИО12, а также соучастники преступления ФИО18 и ФИО1, выполнили все действия, направленные на хищение денежных средств на общую сумму 107940 рублей, принадлежащих ПАО СК «

<

данные изъяты>» и причинение данной организации материального ущерба на данную сумму с учетом выплаты государственной пошлины, однако, довести единый преступный умысел, направленный на совершения указанного преступления до конца, то есть получить и распорядиться похищенными денежными средствами последние не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, находясь на территории 

<

адрес>, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, при следующих обстоятельствах.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы ФИО9, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя согласованно с ФИО11, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, зная, что в пользовании его супруги ФИО19, не осведомленной о деятельности организованной группы, находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») г.р.з. №, принадлежащий последней, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ, введя последнюю в заблуждение, относительно истинности свих преступных намерений, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, завладел ее документами на указанное ТС, для изготовления фиктивного извещения о ДТП («европротокол») в целях хищения денежных средств принадлежащих страховой компании. 

После этого, ФИО9 дал указание ФИО19, подготовить необходимые копии документов на указанное ТС, а также подготовить доверенность на предоставление интересов последней в страховых компаниях и в суде на участников организованной группы ФИО14 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, будучи введенной в заблуждение, относительно преступных намерений ФИО9, направилась к нотариусу, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, где подготовила доверенность на представление ее интересов в страховых компаниях и в суде на ФИО14 и ФИО7, а также необходимые копии документов на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, которые передала ФИО9 Затем последний, согласно отведенной ему роли при совершении преступления предоставил ФИО11 и ФИО8, указанное ТС, для осмотра на предмет обнаружения различных механических повреждений, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

Одновременно с этим, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла направленного на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», зная, что в пользовании его знакомого - соучастника преступления ФИО1 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО17, не осведомленному о деятельности организованной группы, в ходе состоявшегося между ними разговора, предложил тому за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей предоставить сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе на данное ТС с целью изготовления фиктивного извещения о ДТП («европротокола») в целях совершения указанного преступления. При этом ФИО12 не ставил ФИО1 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО1, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств страховой компании, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом отведенную роль, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; предоставить ФИО12 сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для внесения сведений о себе и о данном ТС в фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в качестве виновника; получить от ФИО12 денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению.

Затем, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, сфотографировал необходимые документы и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне, переслал ФИО12 необходимые документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на своем мобильном телефоне получил данную информацию. 

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла передал полученные от ФИО9 документы, ФИО12 зная, что последний располагает документами, полученными от ФИО1 и дал ему указание составить фиктивное извещение о ДТП («европротокол»), указав в качестве потерпевшей стороны ФИО19 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, а в качестве виновника ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Тогда ФИО12, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли, при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, по указанию ФИО11, согласованно с ФИО9, ФИО8 и ФИО1, рукописным способом в бланк извещения о ДТП («европротокол») внес заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, столкновении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, застрахованного в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по страховому полису ОСАГО серии № под управлением ФИО19 с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО1, в результате которого данные ТС получили различные механические повреждения. Согласно указанному «европротоколу» ФИО19, выступила в несуществующем ДТП в качестве потерпевшей стороны, а принадлежащий ей автомобиль, якобы пострадавший по вине ФИО1, получил механические повреждения следующих деталей: передняя правая дверь, задняя правая дверь, заднее правое крыло, задняя правая фара, задний бампер, крышка багажника. Продолжая реализацию единого преступного умысла, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, согласованно с ФИО12, а также ФИО9 и ФИО1, подготовил необходимый пакет документов, прибыл в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передали его, изготовленное фиктивное извещение о ДТП и фотографии механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, участнику организованной группы ФИО7 При передаче материала ФИО11 сообщил ФИО7, что аварии между данным ТС и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № в действительности не было, тем самым предложил последнему принять участие в совершении данного преступления. Тогда ФИО7, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании, относительно наступления страхового случая, понимая план совершения преступления, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, согласованно с ФИО10, убедившись в достаточности материала, собранного по факту фиктивного страхового случая для обращения в страховую компанию и в суд, направился в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал материал, составленный по факту указанного страхового случая участникам организованной группы ФИО6 и ФИО14 Находясь в данном помещении ФИО7 передал ФИО14 документы, а ФИО6 электронный вариант фотографий механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, сообщив им, что аварии между данными ТС и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в действительности не было, тем самым предложил последним принять участие в совершении данного преступления, после чего указанные лица распределили между собой роли при совершении преступления. 

Далее, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял полученные от ФИО7 документы, тогда как ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств страховой компании взял электронный вариант фотографий механических повреждений автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №.

Продолжая свои преступные действия, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организованная группа в составе ФИО10, ФИО6, ФИО14 и не установленного следствием лица, направили заявление о страховом событии, копию поддельного извещения о ДТП и собранный по данному факту перечень документов, установленный законом об ОСАГО в ПАО СК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с указанием сведений о перечислении страхового возмещения на расчетный счет получателя № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в Волгоградском ОСБ России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный материал впоследствии был принят на исполнение сотрудниками отдела по урегулированию убытков ПАО СК «

<

данные изъяты>», не осведомленными о деятельности организованной группы и введенными в заблуждение, относительно истинных обстоятельств аварии. 

Одновременно с этим, не дожидаясь выплаты денежных средств, преследуя цель завышения размера страхового возмещения, не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участники организованной группы, работавшие в данном помещении, предприняли следующие меры. ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10, ФИО14 и не установленным следствием лицом, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», изготовили следующие фиктивные документы: акт осмотра ТС № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, якобы, был произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость восстановительного ремонта без учета износа составила 61500 рублей, а стоимость восстановительного ремонта с учетом износа составила 43700 рублей, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по определению затрат на восстановительный ремонт поврежденного автотранспортного средства и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым от собственника ТС ФИО19, якобы были получены денежные средства в размере 6000 рублей за выполнение указанного экспертного заключения. ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил фиктивный договор об оказании юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 за якобы уплаченные им денежные средства в размере 15000 рублей, якобы были оказаны услуги по консультации, подготовке досудебной претензии, подготовке искового заявления и приложений к нему, преставлению интересов последней в суде первой инстанции. ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», согласованно с ФИО6 и ФИО14, подготовил фиктивный договор об оказании услуг по урегулированию в досудебном порядке страхового случая от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО19 за якобы уплаченные ее денежные средства в размере 3000 рублей, якобы были оказаны услуги по соблюдению досудебного порядка, а также фиктивную квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО19 за якобы уплаченные ее денежные средства в размере 3000 рублей, якобы были оказаны услуги по подготовке копий искового материала.

Не получив страховое возмещение по соответствующему заявлению, оставив поданную ФИО14 по данному факту претензию без внимания, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, последний, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО6, подготовил исковое заявление о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» стоимости восстановительного ремонта, фиктивные квитанции и договора, а также экспертное заключение и направил их мировому судье судебного участка № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО19 принято решение о взыскании с ПАО СК «

<

данные изъяты>» денежных средств в размере 90085 рублей, а также денежных средств в размере 1991 рубль, в доход местного бюджета за государственную пошлину, чем ПАО СК «

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 92076 рублей.

Таким образом, участники организованной группы ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО9 и ФИО12, а также соучастник преступления ФИО1, выполнили все действия, направленные на хищение денежных средств на общую сумму 90085 рублей, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах» и причинение данной организации материального ущерба на данную сумму с учетом выплаты государственной пошлины, однако, довести единый преступный умысел, направленный на совершения указанного преступления до конца, то есть получить и распорядиться похищенными денежными средствами последние не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, находясь на территории 

<

адрес>, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, при следующих обстоятельствах.

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы ФИО12, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласованно с участниками организованной группы ФИО11 и ФИО8, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании относительно наступления страхового случая, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, зная, что в пользовании участника организованной группы ФИО13 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») г.р.з. №, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО20, не осведомленной о деятельности организованной группы, предложил ему за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей изготовить фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в целях совершения указанного преступления. ФИО13 умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников данной компании, относительно наступления страхового случая, понимая план совершения преступления, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

После этого, ФИО12 дал указание ФИО13, подготовить необходимые копии документов на указанное ТС, в том числе договор уступки права требования от собственника «

<

данные изъяты>» г.р.з. № на свое имя. В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 введя ФИО20 в заблуждение, относительно истинности своих преступных намерений, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, подготовил договор уступки права требования и копии документов на указанную машину после чего прибыл к офисному зданию «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где предоставил ФИО11 и ФИО8, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для осмотра на предмет обнаружения различных механических повреждений, тем самым предложил последнему принять участие в совершении данного преступления. Тогда ФИО11 и ФИО8, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, за эти действия в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана сотрудников данной компании, относительно наступления страхового случая, понимая план совершения преступления, дали своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

После этого, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 находясь около офисного здания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сфотографировал припаркованный на данном участке местности автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для последующего изготовления экспертного заключения участниками организованной группы. 

Одновременно с этим, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла направленного на подделку официального документа и хищение денежных средств ПАО СК «

<

данные изъяты>», зная, что в пользовании его знакомого - соучастника преступления ФИО1 находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО17, не осведомленному о деятельности организованной группы, в ходе состоявшегося между ними разговора, предложил тому за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей предоставить сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе на данное ТС с целью изготовления фиктивного извещения о ДТП («европротокола») в целях хищения денежных средств принадлежащих страховой компании. При этом ФИО12 не ставил ФИО1 в известность о деятельности организованной группы и не предлагал ему вступить в ее состав. ФИО1, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа и хищение денежных средств страховой компании, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, понимая, что ему предложено стать соучастником преступления и выполнить при этом определенные функции, дал своё согласие, после чего данные лица распределили между собой роли при совершении преступления.

ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был: пройти инструктаж относительно обстоятельств участия в совершении преступления; предоставить ФИО12 сведения о свидетельстве о регистрации ТС, водительском удостоверении и страховом полисе ОСАГО на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, для внесения сведений о себе и о данном ТС в фиктивное извещение о ДТП («европротокол») в качестве виновника; получить от ФИО12 денежные средства за выполнение преступных функций и распорядиться ими по собственному усмотрению.

Затем, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, сфотографировал необходимые документы и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне, переслал ФИО12 необходимые документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который используя аналогичный интернет-мессенджер, установленный на своем мобильном телефоне получил данную информацию. 

В не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, располагает документами, полученными от ФИО13 и ФИО1 и дал ФИО12 и ФИО8 указание составить фиктивное извещение о ДТП («европротокол»), указав в качестве потерпевшей стороны ФИО20 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, а в качестве виновника ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Тогда ФИО12 и ФИО8, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли, при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, по указанию ФИО11, согласованно с ФИО13 и ФИО1, рукописным способом в бланк извещения о ДТП («европротокол») внесли заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, столкновении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, застрахованного в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по страховому полису ОСАГО серии № под управлением ФИО13 с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО1, в результате которого данные ТС получили различные механические повреждения. Согласно указанному «европротоколу» ФИО20, выступила в несуществующем ДТП в качестве потерпевшей стороны, а принадлежащий ей автомобиль, якобы пострадавший по вине ФИО1, получил механические повреждения следующих деталей: передний бампер, переднее левое крыло, передний левый диск, передняя левая дверь, передний левый диск, задняя левая дверь, переднее левое зеркало. Продолжая реализацию единого преступного умысла, в не установленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысле, согласованно с ФИО11, ФИО8 и ФИО13, а также ФИО1, направил заявление о страховом событии, поддельное извещение о ДТП («европротокол») и собранный по данному факту перечень документов, установленный законом об ОСАГО в ПАО СК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с указанием сведений о перечислении страхового возмещения на расчетный счет получателя №, открытый на имя ФИО12 в Волгоградском ОСБ России, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный материал впоследствии был принят на исполнение сотрудниками отдела по урегулированию убытков ПАО СК «

<

данные изъяты>», не осведомленными о деятельности организованной группы и введенными в заблуждение относительно истинных обстоятельств аварии. Оценив сумму страхового возмещения в 16.900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ПАО СК «

<

данные изъяты>», будучи обманутыми в результате предоставления документов содержащих недостоверные сведения об обстоятельствах аварии, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили с расчетного счета данной организации № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № ФИО12 денежные средства в размере 16.900 рублей в виде страхового возмещения по полису ОСАГО серии № от ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, участники организованной группы ФИО11, ФИО8, ФИО12 и ФИО13, а также соучастник преступления ФИО1 путем обмана, относительно наступления страхового случая похитили денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в размере 16.900 рублей и распорядились ими по собственному усмотрению, причинив данной организации материальный ущерб на данную сумму.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Судом установлено, что ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Представитель потерпевшего ФИО22 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует 

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ – покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ – покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ – покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по части 2 статьи 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

В соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие на иждивении у подсудимого четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба причиненного в результате преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, женат, имеет на иждивении малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит.

В соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. ст.73 УК РФ условно.

Суд при назначении наказания учитывает положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159.5, частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159.5, частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159.5 частью 2 статьи 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев,

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев,

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159.5 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев,

- по части 2 статьи 159.5 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства – копии выплатных дел и гражданских дел, копии приходно-кассового ордера, копия платежного поручения– хранить при материалах уголовного дела, водительское удостоверение на имя ФИО19 оставить по принадлежности у ФИО19, а втомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО13 оставить у ФИО13 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья подпись О.А.Благова

КОПИЯ ВЕРНА

Судья О.А.Благова